
 

 
 

Provincia di Cuneo 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA 

GIUNTA COMUNALE 

 

 N. 122 del 29/07/2022  

 
Oggetto : 
INDENNITÀ DI FUNZIONE SINDACO – VICE SINDACO – ASSESSORI 
COMUNALI. 

 
L’anno duemilaventidue, addì ventinove, del mese di luglio, alle ore 12:20, 
in una sala del palazzo comunale. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Decreto Legislativo 
18 agosto  2000 n. 267, vennero per oggi convocati i componenti di questa 
Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 

 

Cognome e nome                               Carica                   Pr.            As. 

PANERO Giovanni Carlo Sindaco  X 

PETTITI Giampiero Vice Sindaco  X 

QUAGLIA Mattia Domenico Assessore  X 

LOVERA Laura Annunziata Assessore  X 

OLIVERO Simona Assessore  X 

Totale 4 1 

 
Nel rispetto della delibera Giunta Comunale n. 41/2000, gli Assessori: PETTITI 
Giampiero - QUAGLIA Mattia Domenico e OLIVERO Simona partecipano in col-
legamento videoconferenza attraverso la piattaforma Zoom. 
 
Ai sensi dell’art. 97, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000 partecipa 
all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale  MAZZOTTA C. Donatella. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti,  PANERO Giovanni Carlo nella sua 
qualità di Sindaco, avendo assunto la presidenza e a seduta dichiarata aperta 
dispone la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 
 
 
 
 
 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
  

PREMESSO che: 

• l’art. 82 del D.Lgs. n. 267/2000 prevede che sia riconosciuta al Sindaco ed i 

componenti degli organi esecutivi un'indennità di funzione e che i Consiglieri 

comunali hanno diritto a percepire un gettone di presenza per la partecipazione a 

Consigli comunali e Commissioni; 

• il decreto del Ministero dell'Interno, di concerto con quello del Tesoro 4 aprile 2000, 

n. 119 ha stabilito che la misura delle indennità di funzione e dei gettoni di 

presenza sia commisurata alla dimensione demografica degli Enti e tenuto conto 

delle fluttuazioni stagionali della popolazione, della percentuale delle entrate 

proprie dell’ente rispetto al totale delle entrate, nonché dell’ammontare del bilancio 

di parte corrente; 

• la misura della indennità prevista per Vicesindaco ed Assessori è rapportata 

percentualmente a quella stabilita per il Sindaco. Tale indennità è dimezzata per i 

lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto l’aspettativa; 

• l’art. 1 della L. 30 dicembre 2021, n. 234, con i commi 583 - 585, ha disposto che: 

1. a decorrere dall’anno 2024 l’indennità di funzione dei Sindaci metropolitani e 

dei Sindaci dei Comuni delle Regioni a statuto ordinario è parametrata al 

trattamento economico complessivo vigente dei Presidenti delle Regioni, in 

misura percentuale a seconda della dimensione demografica dei Comuni: 

a) 100 per cento per i Sindaci metropolitani (euro 13.800,00); 

b) 80 per cento per i Sindaci dei Comuni capoluogo di regione e per i 

Sindaci dei Comuni capoluogo di provincia con popolazione superiore a 

100.000 abitanti (euro 11.040,00); 

c) 70 per cento per i Sindaci dei Comuni capoluogo di provincia con 

popolazione fino a 100.000 abitanti (euro 9.960,00); 

d) 45 per cento per i Sindaci dei Comuni con popolazione superiore a 

50.000 abitanti (euro 6.210,00); 

e) 35 per cento per i Sindaci dei Comuni con popolazione da 30.001 a 

50.000 abitanti (euro 4.830,00); 

f) 30 per cento per i Sindaci dei Comuni con popolazione da 10.001 a 

30.000 abitanti (euro 4.140,00); 

g) 29 per cento per i Sindaci dei Comuni con popolazione da 5.001 a 

10.000 abitanti (euro 4.002,00); 

h) 22 per cento per i Sindaci dei Comuni con popolazione da 3.001 a 5.000 

abitanti (euro 3.036,00); 

i) 16 per cento per i Sindaci dei Comuni con popolazione fino a 3.000 

abitanti (euro 3.036,00); 

2. l’indennità, in sede di prima applicazione, è adeguata al 45% per l’anno 2022 

e al 68% per l’anno 2023, nelle misure indicate in precedenza; la predetta 

indennità può essere altresì corrisposta nelle integrali misure riportate al 

punto 1) nel rispetto pluriennale dell’equilibrio di bilancio; 

3. le indennità di funzione da corrispondere ai Vicesindaci, agli Assessori e ai 

presidenti dei Consigli comunali sono adeguate a quelle da corrispondere ai 

Sindaci, con l’applicazione delle percentuali previste dal citato D.M. n. 

119/2000; 
 



VISTA la nota del Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento della 

Ragioneria Generale dello Stato, prot. n. 1580 del 5 gennaio 2022, la quale ritiene che 

gli adeguamenti percentuali del 45% per il 2022 e del 68% per il 2023 vadano riferiti al 

differenziale incrementale tra la pregressa indennità di funzione ed il nuovo importo a 

regime previsto a decorrere dall’anno 2024, in relazione alla corrispondente fascia 

demografica di appartenenza; 
 

VISTO il D.M. n. 119/2000, ed in particolare l’art. 1, comma 1, che determina la misura 

delle indennità di funzione spettanti al Sindaco e agli Amministratori in relazione alle 

categorie di Amministratori e alla dimensione demografica dell’Ente; 
 

TENUTO CONTO che questo ente, avendo una popolazione residente alla data del 

31/12/2021 di n. 6447 abitanti, rientra, ai fini della determinazione delle indennità di 

funzione spettanti ai componenti della Giunta Comunale, nella fascia demografica 

compresa tra n. 5001 e n. 10000 abitanti; 
 

RICHIAMATO l’art. 82, comma 1, ultimo periodo, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale 

prevede che l’indennità di funzione è dimezzata per i lavoratori dipendenti che non 

abbiano richiesto l’aspettativa; 
 

VISTA la circolare del Ministero dell’interno n. 5 in data 5 giugno 2000, la quale in 

particolare demanda al dirigente competente la determinazione delle indennità e dei 

gettoni stabiliti nella misura di base prevista dalla tabella A del decreto, con le 

eventuali maggiorazioni di cui all’articolo 2; 
 

CONSIDERATO che l’art. 1 comma 54, della L. 23 dicembre 2005 n. 266, ha previsto 

la riduzione del 10% rispetto all’ammontare risultante alla data del 30 settembre 2005 

delle indennità degli amministratori locali; 
 

TENUTO CONTO che le dotazioni finanziarie necessarie sono previste nell’apposito 

capitolo del Bilancio di Previsione 2022/2024; 
 

RITENUTO di dover determinare come segue le indennità di funzione spettanti: 

• al Sindaco nella misura di 3.181,39 € (incremento del 45%) per l’anno 2022; 

• al Vice Sindaco nella misura di 1.590,69 € per l’anno 2022; 

• agli Assessori comunali nella misura di 1.431,62 € per l’anno 2022; 
 

PRESO ATTO che il Comune di Verzuolo non versa in condizioni di dissesto 
finanziario; 
 

RICHIAMATI 

• il D. Lgs. N. 267/2000; 

• il D. Lgs. N. 118/2011 e successive modificazioni; 

• il D. Lgs. N. 126/2014; 

• lo Statuto Comunale; 

• il Regolamento comunale sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

• il Regolamento comunale di contabilità; 

• il Regolamento comunale sui controlli interni; 
 



ACQUISITI i pareri favorevoli, di cui all’art. 49 comma 1 del D.Lgs n. 267/2000 e all’art. 
147/bis del medesimo Decreto Legislativo come disposto dal Decreto Legge n. 
174/2012 convertito nella Legge n. 213/2012 in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile del presente atto; 
 
CON votazione unanime, favorevole, palesemente espressa; 
 

DELIBERA 
 

1. Che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di determinare, a decorrere dal 01/01/2022, l’importo delle indennità di funzione 
del Sindaco, del Vice Sindaco e degli Assessori del Comune di Verzuolo nelle 
misure di seguito elencate per l’anno 2022: 

• al Sindaco nella misura di 3.181,39 € (incremento del 45%); 

• al Vice Sindaco nella misura di 1.590,69 €; 

• agli Assessori comunali nella misura di 1.431,62 €. 

3. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 82, comma 1, ultimo periodo, del D.Lgs. n. 
267/2000, l’indennità di funzione è dimezzata per i lavoratori dipendenti che non 
abbiano richiesto l’aspettativa.; 

4. Di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento trova imputazione e 
capienza negli appositi capitoli di spesa del Bilancio di Previsione 2022/2024; 

5. Di dare atto che una somma corrispondente ad un'indennità mensile di funzione al 
Sindaco dovrà essere accantonata e corrisposta allo stesso alla conclusione del 
suo mandato elettorale; 

6. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio 
Finanziario per il seguito di competenza, evidenziando che lo stesso resta 
incaricato per la corresponsione mensile delle indennità di funzione al Sindaco ed 
agli Assessori sulla base dell’importo mensile riportato al precedente punto 2). 

 

SUCCESSIVAMENTE, con separata ed unanime votazione favorevole, legalmente 
espressa, LA GIUNTA COMUNALE DELIBERA DI DICHIARARE il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 - 4° 
comma - del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

  



 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

  PANERO Giovanni Carlo 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
Firmato digitalmente 

 MAZZOTTA C. Donatella 

 
 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 

 

 

 


